



1 – IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE

Secretaria de Saúde

Departamento de Atenção Primária a Saúde (Assistência Farmacêutica)

Responsável pela demanda: Jaqueline Taborda Dos Santos **Matricula:** 86541

E-mail: jaqueline_taborda@hotmail.com

Telefone: (41) 9 8883-9029

2 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A Contratação de Empresa especializada para o fornecimento de Medicamentos que resultaram **DESERTOS E FRACASSADOS dos Pregões Eletrônicos nº 2 e 32/2023**, tem como objetivo atender as necessidades das demandas dos estabelecimentos de saúde municipais as Unidades de Saúde (Atenção Primária a Saúde) o Departamento de Odontologia (anestésicos), a Farmácia de Distribuição Central de Medicamentos assim como nos atendimentos de urgência e emergência no Hospital Municipal e demais serviços de urgência e Emergência (SAMU). O sistema de aquisição será por meio de Registro de Preços, pelo período estimado de 12 meses.

3- DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO

A contratação atende ao interesse público, pois os referidos Fármacos são utilizados diariamente para atendimento de pacientes nas Unidades de Saúde Básicas, para distribuição na Farmácia Central, assim como nos atendimentos de urgência e emergência no Hospital Municipal e demais serviços de urgência e Emergência (SAMU), a manutenção de seu fornecimento esta diretamente relacionada a manutenção adequada da OFERTA de SERVIÇOS DE SAÚDE no município.

Tratam-se de itens, que RESTARAM Desertos e Fracassados dos Pregões 02/2023 (abril/2023) e nº 32/2023 (julho/23), sendo que seus quantitativos seguem o que foi previsto nestes referidos processos licitatórios, os quais estão relacionados a uma programação anual de aquisição.

A ausência dos mesmos, pode acarretar prejuízos ao restabelecimento da saúde dos pacientes que são acolhidos nos serviços SUS, oferecidos pelo Município

Justificamos ainda que grande parte os fármacos adquiridos para atender a Rede Municipal (componente básico – REMUME) ocorre através do Consórcio Paraná Saúde, porém em caso de impossibilidade de fornecimento (por desistências e fracassos) desta linha de compra (1º linha), **para que não haja descontinuidade de tratamento** determinados medicamentos foram inseridos nesta contratação (2º linha de compra) como Azitromicina e Amoxicilina entre outros, em relação aos medicamentos injetáveis, estes são utilizados em sua maioria, para atendimento de casos de urgência e emergência, tendo como objetivo principal suprir as necessidades do Hospital Municipal.





ITENS/DESCRIPTIVO

ITEM	Und	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	Quantidade	Valor Unitário Médio	Valor Total
1	FRASCO	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (TRIGLICERÍDEOS ÁC. CÁPRICO, CAPRÍLICO E LINOLÉICO), LECITINA DE SOJA, ÓLEOS DE GIRASSOL E COPAÍBA, ASSOCIADOS COM VITAMINAS "A" E "E", POLIHEXANIDA A 0,2%, LOÇÃO CREMOSA HIDRATANTE.	300	R\$ 6,277	R\$ 1.883,10
2	AMPOLA	AMINOFILINA, 24 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL -AMPOLA 10,00 ML	2.500	R\$ 3,142	R\$ 7.855,00
3	FRASCO	AMOXICILINA 25 MG/ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL - FRASCO C/150 ML	700	R\$ 9,578	R\$ 6.704,60
4	FRASCOS	AZITROMICINA 600 MG, PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL	2.000	R\$ 8,664	R\$ 17.328,00
5	UNIDADE	BROMOPRIDA 4 MG/ML, GOTAS - FRASCO C/ 20 ML	500	R\$ 2,166	R\$ 1.083,00
6	FRASCOS	CEFALEXINA, 100 MG/ML, PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL	100	R\$ 10,807	R\$ 1.080,70
7	AMPOLA	CETAMINA CLORIDRATO 50 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL -10ML	300	R\$ 66,731	R\$ 20.019,30
8	UNIDADE	CLORETO DE SÓDIO, 0,9 %, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA ISENTA DE PVC - BOLSA DE 100 ML	24.000	R\$ 4,758	R\$ 114.192,00
9	UNIDADE	CLORETO DE SÓDIO, 0,9 %, SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO 250,00 ML	16.000	R\$ 5,929	R\$ 94.864,00
10	UNIDADE	CLORETO DE SÓDIO, 0,9 %, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA ISENTA DE PVC BOLSA 500 ML	9.000	R\$ 7,337	R\$ 66.033,00
11	UNIDADE	CLORETO DE SÓDIO, 0,9 %, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO, EMBALAGEM PRIMÁRIA ISENTA DE PVC - BOLSA DE 1000 ML	2.500	R\$ 13,250	R\$ 33.125,00
12	UNIDADE	CLORETO DE SÓDIO, 20%, SOLUÇÃO INJETÁVEL -AMPOLA 10,00 ML	1.200	R\$ 0,507	R\$ 608,40
13	AMPOLA	DIAZEPAM, 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	5.000	R\$ 1,077	R\$ 5.385,00
14	UNIDADE	DIGOXINA 0,25 MG - COMPRIMIDO	5.500	R\$ 0,192	R\$ 1.056,00
15	AMPOLA	DOPAMINA, 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	2000	R\$ 3,988	R\$ 7.976,00





RIO BRANCO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL

16	AMPOLA	FUROSEMIDA, 10 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	9.000	R\$ 1,915	R\$ 17.235,00
17	UNIDADE	GLICOSE 5% SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO -BOLSA 100,00 ML	6000	R\$ 2,922	R\$ 17.532,00
18	BOLSA	GLICOSE 5% SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO.	4000	R\$ 5,917	R\$ 23.668,00
19	BOLSA	GLICOSE 5% SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO.	3000	R\$ 6,543	R\$ 19.629,00
20	UNIDADE	GLICOSE 5% SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO -BOLSA 1000,00 ML	1.000	R\$ 10,293	R\$ 10.293,00
21	UNIDADE	HIDRALAZINA, 20 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	300	R\$ 6,161	R\$ 1.848,30
22	UNIDADE	HIDROCORTISONA 100 MG, INJETÁVEL.	9.000	R\$ 3,679	R\$ 33.111,00
23	FRASCOS	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, 61,5 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL.	500	R\$ 3,759	R\$ 1.879,50
24	FRASCOS	IBUPROFENO 50 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL.	4.500	R\$ 2,394	R\$ 10.773,00
25	FRASCOS	BROMIDRATO DE FENOTEROL 5 MG/ML - SOLUÇÃO ORAL	200	R\$ 5,968	R\$ 1.193,60
26	UNIDADE	LORATADINA, 1MG/ML, XAROPE	600	R\$ 4,453	R\$ 2.671,80
27	FRASCOS	MANITOL, 20%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO	1000	R\$ 13,428	R\$ 13.428,00
28	FRASCOS	METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, 4 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL	500	R\$ 1,957	R\$ 978,50
29	FRASCOS	METRONIDAZOL, 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	4.000	R\$ 8,259	R\$ 33.036,00
30	FRASCOS	NISTATINA, 100.000 UI/ML, SUSPENSÃO ORAL	100	R\$ 6,197	R\$ 619,70
31	AMPOLA	NITROPRUSSETO DE SÓDIO, 50 MG, INJETÁVEL	100	R\$ 19,515	R\$ 1.951,50
32	COMPRIMIDO	NORFLOXACINO, 400 MG	350	R\$ 0,450	R\$ 157,50
33	AMPOLA	OCITOCINA, 5 UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	500	R\$ 2,634	R\$ 1.317,00
34	UNIDADE	PARACETAMOL 200 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL -FRASCO C/ 15 ML	2.000	R\$ 1,839	R\$ 3.678,00
35	FRASCOS	PASTA D' ÁGUA, TALCO + GLICERINA + ÓX.ZINCO + ÁGUA DE CAL, 25% + 25% + 25% + 25%	200	R\$ 5,254	R\$ 1.050,80
36	FRASCOS	PREDNISOLONA FOSFATO SÓDICO, 3 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL	600	R\$ 12,269	R\$ 7.361,40
37	BOLSA	RINGER, ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO	5.000	R\$ 10,765	R\$ 53.825,00
38	FRASCOS	SALBUTAMOL, 0,4 MG/ML, XAROPE	600	R\$ 2,094	R\$ 1.256,40





RIO BRANCO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL

39	FRASCOS	TETRACAÍNA CLORIDRATO, ASSOCIADA À FENILEFRINA, 1% + 0,1%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA	50	R\$ 11,247	R\$ 562,35
40	AMPOLA	TRAMADOL CLORIDRATO, 50 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	8000	R\$ 2,784	R\$ 22.272,00
41	COMPRIMIDO	METOPROLOL, SAL TARTARATO, 50 MG, LIBERAÇÃO CONTROLADA	1.000	R\$ 0,618	R\$ 618,00
42	CAIXA	ANESTÉSICO LOCAL (LIDOCAÍNA 2% SEM VASO CONSTRICTOR NOREPINEFRINA) - CX COM 50 TUBETES DE 1,8ML	60	R\$ 83,667	R\$ 5.020,02
43	POTE	ANESTÉSICO TÓPICO GEL COM BENZOCAÍNA 20% POTE COM 12G, SABOR TUTTI FRUTTI	400	R\$ 11,337	R\$ 4.534,80
44	AMPOLAS	HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 8MG/4ML -IVI	1.000	R\$ 3,632	R\$ 3.632,00
45	AMPOLAS	AMIODARONA 50 MG/ML INJ - AMPOLA 3ML	3.300	R\$ 2,497	R\$ 8.240,10
VALOR TOTAL					R\$ 682.566,37

Valor Total: R\$ 682.566,37 (Seiscentos e Oitenta e Dois Mil e Quinhentos e Sessenta e Seis Reais e Trinta e Sete Centavos)

5 – PREVISÃO DA DATA ENTREGA MATERIAL / SERVIÇO.

Os produtos contratados deverão estar disponíveis a partir de SETEMBRO/2023.

6 – INDICAÇÃO DE MEMBRO PARA A EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Karyn Friess de Amaral

Matricula: 93531

E-mail: smscomprasrbs@gmail.com

Telefone: (41) 98881-5

7 – FISCAL DA CONTRATAÇÃO

Karyn Friess de Amaral

Matricula: 93531

E-mail: smscomprasrbs@gmail.com

Telefone: (41) 98881-5310

Rio Branco do Sul, 20 de Julho de 2023.

Secretária de Saúde

Fiscal de Contrato/Elaborador de TR

